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[Statsministeren] 

Arbejdet med gennemførelse af initiativerne 
i energihandlingsplanen er i fuld gang. Som 
følge af 20. marts-aftalen fra 1990 om øget an- 
vendelse af kraftvarme, naturgas og andre re- 
nere energikilder er kommunerne ved at om- 
lægge fjernvarmeforsyningen. 

Tilsvarende er også indført en CO2-afgift og 
en række tilskudsordninger. CO2-afgiften for 
private forbrugere trådte i kraft i maj i år. Sam- 
tidig trådte tre tilskudsordninger i kraft vedrø- 
rende tilskud til decentral kraftvarme og bio- 
brændsler, tilskud til færdiggørelse af fjernvar- 
menet og tilskud til elproduktion baseret på 
vedvarende energi og naturgasfyret decentral 
kraftvarme. Den 1. januar 1993 træder en 
C02-afgift på erhvervslivets energiforbrug i 
kraft. Samtidig træder de resterende tre til- 
skudsordninger i CO2-lovpakken i kraft: til- 
skud til energibesparelser i erhvervslivet, til- 
skud til etablering af centralvarme i ældre boli- 
ger og tilskud til CO2-afgiften i energiintensive 
virksomheder. 

Opfølgning af Folketingets dagsorden af 10. 
marts 1992 er under forberedelse. Det er såle- 
des pålagt de enkelte elselskaber at opstille 
konkrete målsætninger for elbesparelser, hvil- 
ket forventes færdigt inden årets udgang. Op- 
følgning på Elsparerådets nylige anbefalinger i 
»Elementer til en handlingsplan for elbespa- 
relser« skal koordineres med dette arbejde. 
Endelig iværksættes for statens bygninger 
kampagnen »Styr på energien« fra november 
1992. 

Inden for området vedvatende energi ved- 
tog Folketinget i foråret en lov om nye, mere 
gunstige vilkår for vindmøllers tilslutning til 
elnettet. Ligeledes har regeringen i september i 
år fremlagt en biomassehandlingsplan, der i 
øjeblikket forhandles mellem de politiske par- 
tier. 

Det er regeringens opfattelse, at gennemfø- 
relse af internationalt koordinerede virkemid- 
ler til opfyldelse af klimakonventionens mål- 
sætning om begrænsning af udledningerne af 
drivhusgasser i de industrialiserede lande dels 
resulterer i den mest effektive miljøindsats, 
dels minimerer konkurrenceforvridning. Dan- 
mark vil således fortsat arbejde for en hurtig 
indførelse af fælles CO2-energiafgifter i Fæl- 
lesskabet. Effektiv gennemførelse af fælles ini- 
tiativer til fremme af energieffektivisering og 
vedvarende energi under henholdsvis SAVE- 

programmet og ALTENER-programmet samt 
indførelse af en CO2-energiafgift på fælles- 
skabsplan er væsentlig for i så høj grad som 
muligt at sikre ensartede miljøkrav og dermed 
mere ensartede konkurrenceviIkâr for med- 
lemslandene i det indre energimarked. 

Det bør herudover tilstræbes at fremme gen- 
nemførelse af fælles økonomiske og admini- 
strative virkemidler også med industrilandene 
uden for EF. 

Landbrugsområdet spiller en central rolle 
for både udvikling og miljø. EF's landbrugspo- 
litik afstikker visse rammer for den danske 
landbrugsproduktions størrelse. Den netop 
vedtagne landbrugsreform i EF forudsætter, at 
15 pct. af arealet med de væsentligste afgrøder 
skal braklægges. 

Med regeringens Handlingsplan for en Bre- 
redygtig Udvikling i Landbruget og beretnin- 
gen fra Folketingets bæredygtighedsudvalg er 
der vedtaget en række initiativer, som tager 
sigte på at kombinere målsætningen om et ef- 
fektivt jordbrugserhverv med en reduktion af 
erhvervets miljøbelastning. Der gennemføres 
således en række foranstaltninger med henblik 
på at reducere udvaskning af kvælstof samt re- 
ducere forbruget af pesticider. Endvidere er 
der udarbejdet en 3-årig plan for styrkelse af 
forskning i økologisk jordbrug. 

EF's landbrugsministre har for nylig afgivet 
en erklæring om fortsat at lade miljøbeskyttel- 
seshensyn indgå som en integreret del af den 
fælles landbrugspolitik. 

Ledsageforanstaltningerne til EF's land- 
brugsreform vil således fremme miljøvenlige 
produktionsmetoder i landbruget samt skov- 
rejsning og naturpleje, bl.a. ved at landbrugs- 
jord kan udtages af produktion eller der kan 
ske en ekstensivering af produktionen på mar- 
ginale og økologisk sårbare arealer, der er 
mindre egnet til landbrugsproduktion. 

På fiskeriområdet vil man fra dansk side del- 
tage aktivt og konstruktivt i udformningen af 
EF's fælles fiskeripolitik, ligesom man i den 
nationale forvaltning sigter mod en bæredygtig 
udvikling og udnyttelse af havets levende res- 
sourcer. Endvidere lægger man vægt på at sik- 
re et positivt udfald af FN's regeringskonfe- 
rence om højsøfiskeri. 

Opfølgning i det internationale udviklingssam- 
arbejde 


